



**MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE  
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,  
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: [rectorat@uoradea.ro](mailto:rectorat@uoradea.ro), Pagina web: [www.uoradea.ro](http://www.uoradea.ro)

**UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

**Anexa nr. 3**

***la Metodologia de concurs pentru ocuparea  
posturilor didactice și de cercetare***

**FIȘA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE  
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare  
de șef de lucrări**

**I DATE DESPRE CANDIDAT**

NUMELE: **CRISTE** PRENUMELE: **FLORIN-LEONTIN** CNP:

Postul pentru care candidează **ȘEF DE LUCRĂRI**

Discipline: Tehnologia creșterii bovinelor I, II, Construcții zootehnice.

Poziția în Statul de funcții: 28

Departamentul: ZOOTEHNIE ȘI AGROTURISM

Facultatea DE PROTECȚIA MEDIULUI

Universitatea din ORADEA

Gradul didactic actual \_\_\_\_\_ - Poziția în Statul de Funcții \_\_\_\_\_ -

Disciplinele: \_\_\_\_\_ -

Departamentul \_\_\_\_\_ -

Facultatea \_\_\_\_\_ - Universitatea \_\_\_\_\_ -

**II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior                                                                                                                                                  | Domeniul  | Perioada  | Titlul acordat                           |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|------------------------------------------|
| 1.       | Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj-Napoca, Facultatea de Zootehnie și Biotehnologii, specializarea Zootehnie                                            | Zootehnie | 1993-1999 | Diplomă de inginer                       |
| 3.       | Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj-Napoca, Facultatea de Zootehnie și Biotehnologii, Masterat: Tehnologia creșterii și alimentației taurinelor de carne | Zootehnie | 1999-2000 | Diplomă de studii aprofundate            |
| 3.       | Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj-Napoca, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic                                                        | Pedagogic | 2016-2017 | Certificat de absolvire, nivelul I și II |



**MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE  
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,  
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: [rectorat@uoradea.ro](mailto:rectorat@uoradea.ro), Pagina web: [www.uoradea.ro](http://www.uoradea.ro)

**2. Studii universitare de doctorat**

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat                                                                                                                | Domeniul  | Perioada  | Titlul științific acordat      |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|--------------------------------|
| 1.       | Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj-Napoca<br>Școala Doctorală de Științe Agricole Inginerești,<br>U.S.A.M.V. Cluj-Napoca | Zootehnie | 2017-2020 | Diplomă de Doctor în Zootehnie |

**2. Studii și burse postdoctorale**

| Nr. crt. | Instituția organizatoare                                                                                                                                                         | Domeniul  | Perioada | Obs.                                               |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|----------------------------------------------------|
| 1.       | Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj-Napoca<br>Studii postuniversitare de specializare<br>Instruirea specialiștilor în extensie și consultanță agricolă | Zootehnie | 2010     | Diplomă de Studii Postuniversitare de Specializare |

**3. Grade didactice/profesionale**

| Nr. crt. | Instituția                                                                               | Domeniul  | Perioada   | Titlul/funcția didactică/gradul profesional |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|---------------------------------------------|
| 1.       | Universitatea din Oradea<br>Facultatea de Protecția Mediului<br>Specializarea: Zootehnie | Zootehnie | 2021 -2022 | Cadru didactic asociat                      |

**III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE MINIMALE**

**- Șef de lucrări:**

- Deține titlul științific de doctor:



**MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE  
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,  
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: [rectorat@uoradea.ro](mailto:rectorat@uoradea.ro), Pagina web: [www.uoradea.ro](http://www.uoradea.ro)

---

Dețin diploma de Doctor în domeniul **Zootehnie** Seria J nr. 0045078 din 03.09.2021  
în baza Ord. MEC nr. 5748 din 13.10.2020.

- a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Am publicat un număr de 38 lucrări științifice în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, dintre care cele mai reprezentative sunt:

1. **Criste F.L.**, Socol C.T., Maerescu C., Lup F., Șonea G.C., **2021**, Survey of bovine livestock resources in Salaj county, *Analele Univ. din Oradea, Fascicula: Ecotox. Zooteh. Teh. Ind. Alim.*, Vol. XX/A 2021, 25-30, ISSN 1583-4301, ISSN 2065-3484, categoria B+, indexată BDI.
2. Socol Claudia Terezia, Șonea Cristinel Gigi, Maerescu Cristina, **Criste Florin Leontin**, **2021**, Comparative analysis of total RNA isolation procedures from small adipose tissue samples in sheep, *Rev Rom Med Vet* (2021) 31(3), 62-66, ISSN: 1220-3173; E-ISSN:2457-7618, indexată ISI: Web of Science – ESCI – Clarivate Analytics, autor corespondent.
3. **Criste F.L.**, Maerescu C., Lup F.G., **2020**, Assessment of fatty acid composition and nutritional value of fats in white lupine seeds from low-alkaloid varieties, *Analele Univ. din Oradea, Fascicula: Ecotox. Zooteh. Teh. Ind. Alim.*, Vol. XIX/B 2020, 133-140, ISSN 1583-4301, ISSN 2065-3484, categoria B+, indexată BDI.
4. Socol Claudia Terezia, Trif Monica, **Criste Florin Leontin**, Mierliță Daniel, Șonea Cristinel Gigi, Rusu Alexandru Vasile, **2020**, Optimization of expression and purification of recombinant protein in *E. coli* based on a leptin model. *Rom Biotechnol Lett.*; 25(4): 1810-1815. <https://doi.org/10.25083/rbl/25.4/1810.1815>, IF: 0.765 (2019), 5-Year IF: 0.823.
5. Șonea Cristinel Gigi, Socol Claudia Terezia, **Criste Florin Leontin**, **2020**, Current perspectives for Mangalica and Bazna pigs breeding for efficient biodiversity management, genetic conservation and animal improvement in Romania, *Rev Rom Med Vet* (2020) 30(1), 29-33, ISSN: 1220-3173; E-ISSN:2457-7618, indexată ISI: Web of Science – ESCI – Clarivate Analytics, autor corespondent.
6. **Criste F.L.**, Mierliță D, Pop I.M., Teușdea A., **2019**, The potential of white lupin seeds (*Lupinus albus* L.) from low-alkaloid varieties, as a protein alternative source, in the diets of laying hens. *Scientific Papers-Animal Science Series*, 72, 47-53, ISSN-L 1454 – 7368, Print ISSN 1454 – 7368, Electronic (online) ISSN 2067-2330, , categoria B+, indexată BDI.
7. **Criste F.L.**, Mierliță D., **2018**, Productivity of white lupine from low-alkaloid varieties (*Lupinus albus* L.) under Transylvania growing conditions. *Analele Univ. din Oradea, Fascicula: Ecotox. Zooteh. Teh. Ind. Alim.*, XVII/B, 199-210, categoria B+, indexată BDI.
8. **Criste F.L.**, Mierliță D., Simeanu D., Boisteanu P., Pop I.M., Georgescu B., Nacu G. **2018**, Study of fatty acids profile and oxidative stability of egg yolk from hens fed a diet containing white lupine seeds meal. *Rev. Chim. (Bucharest)*, 69 (9), 2454-2460, IF=1,605.



**MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE  
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,  
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: [rectorat@uoradea.ro](mailto:rectorat@uoradea.ro), Pagina web: [www.uoradea.ro](http://www.uoradea.ro)

9. Mierliță D., D.Simeanu, I. M. Pop, **F. Criste**, C. Pop, C. Simeanu, F. Lup, **2018**, Chemical Composition and Nutritional Evaluation of the Lupine Seeds (*Lupinus albus* L.) from Low-Alkaloid Varieties, Rev. Chim. (Bucharest), vol. 69 (2), 453-458, IF = 1,605.
10. **Criste F.L.**, Lup F., Mierliță D., **2017**, White lupine seeds (*Lupinus albus* L.) from low alkaloid varieties, a potential source of protein for poultry nutrition: a review. Analele Univ. din Oradea, Fascicula: Ecotox. Zooteh. Teh. Ind. Alim., XVI/B, 153-164, ISSN 1583-4301, ISSN 2065-3484, categoria B+, indexată BDI.

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

**1. Criste Florin Leontin**, 2021, Tehnologia creșterii bovinelor manual didactic, Ed. Risoprint, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-53-2810-8, 97 pag.

➤ a elaborat, cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

**1. Socol Claudia Terezia, Criste Florin Leontin**, Pop Moldovan Ioan, 2015, Îndreptar de lucrări practice pentru operatorul de înșămânțări artificiale la animale Partea I, Ed. Risoprint, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-53-1649-5, 90 pag.

➤ alte criterii specifice fiecărei facultăți/departament/centru prevăzute în metodologiile proprii aprobate de senatul universitar, criterii care nu pot coborî sub nivelul standardelor minimale naționale.

Satisfac alte cerințe, specifice facultății.

**Realizat**

*Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.*

Data  
17.01.2022

Candidat  
**Criste Florin-Leontin**

**Verificat:**

**Președinte comisie** \_\_\_\_\_

**Aviz Oficiul juridic** \_\_\_\_\_

**Membrii comisiei** \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_